地址：中国四川省成都市高新区西部园区 (Address: Southwest Jiaotong University, West High-Tech Zone, Chengdu, Sichuan,
China)
邮政编码(Postcode)：611756          Tel/Fax: +86-28-66367072
Email: xwb@swjtu.edu.cn           Website: www.xnjd.com.cn

关于进行 2017 年博士、硕士生指导教师

上岗聘任工作的通知

各学位评定分委员会、各学院（部、中心）：

根据《西南交通大学研究生导师资格遴选与上岗聘任办法》（西交校研

[2014]13 号）（附件 1）精神，为加强我校研究生导师队伍建设，优化导师

资格遴选和动态岗位聘任机制，保证和提高研究生培养质量，促进学位与

研究生教育发展，经研究，决定开展 2017年博士生指导教师(以下简称：博

导)、硕士生指导教师（以下简称：硕导）上岗聘任工作，具体事宜通知如

下：

一、工作安排

时 间 工作内容

2016年3月18日

校学位办将《2016年上岗招生博士生指导教师汇总表》（纸质文

档）和《2016年上岗招生硕士生指导教师汇总表》（纸质文档）反馈

给各学位评定分委员会（以下简称：分委会）。

2016年3月28日前

各分委会根据汇总表，组织申请者填写相关表格。申请者应向拟

招收培养博士、硕士生学科（不超过2个一级学科）所在的分委会（各

分委会学科范围见附件2）提出申请。申请者需按要求填写《西南交通

大学博士生指导教师上岗聘任申请表》（附件3）、《西南交通大学硕

士生指导教师申请表》（附件4），并准备好相关证明材料（表格填写

规范及注意事项请参考附件5、6）。

申请招生的导师请登录“导师信息采集系统”补充个人信息

（http://ds.xnjd.com.cn/，该系统用户名及密码已通过导师邮箱发送至本

人）

2016年4月5日前

各分委会严格按照学校博士、硕士研究生指导教师上岗选聘条件，

组织聘任审核工作。在学位办反馈的纸质汇总表上填写审核意见，并

将审核后的《2016年上岗招生博士生指导教师汇总表》（纸质文档）

地址：中国四川省成都市高新区西部园区 (Address: Southwest Jiaotong University, West High-Tech Zone, Chengdu, Sichuan,
China)
邮政编码(Postcode)：611756          Tel/Fax: +86-28-66367072
Email: xwb@swjtu.edu.cn           Website: www.xnjd.com.cn

和《2016年上岗招生硕士生指导教师汇总表》（纸质文档）报送校学

位办备案。校学位办将以上述两个表格为基础，分别形成2017年上岗

招生博士生导师、2017年上岗招生硕士生导师汇总表。

2016年4月25日前 公布2017年上岗招收博士、硕士的导师信息。

二、相关工作说明

根据文件精神，2017 年博士、硕士生指导教师上岗聘任由各分委会按

照导师上岗聘任条件进行选聘。为减轻各分委会的工作量，校学位办将

《2016 年上岗招生博士生指导教师汇总表》（纸质文档）和《2016 年上岗

招生硕士生指导教师汇总表》（纸质文档）反馈给各单位，请各单位在此基

础上审核信息（对不同意上岗招生的研究生导师，请在“审核意见”栏内填写

“不同意”）。重点做好审核中的如下工作：

1. 坚持标准。各分委会必须严格按照附件 1 中的标准进行导师遴选，

严格审查申请者的学术道德、治学态度、教书育人和为人师表等综合表现，

严把科研项目、科研经费和学术论文成果关，不符合条件者不能上岗招生，

坚决执行导师动态上岗制度。

2. 每位研究生导师最多只能在 2个一级学科招收研究生。

3. 兼职研究生导师须落实一名校内研究生导师为合作导师（合作导师

姓名请在“备注”栏内注明），以保证研究生培养质量。

4. 超龄研究生导师原则上不再新招收研究生。

根据文件精神，2017年上岗招生的博士生导师年龄要求为：至 2017年

1月 1日，博士生导师年龄应在 60周岁及以下（1957年 1月 1日后出生），

两院院士不受此限。已超龄的博士生导师（不超过 63周岁，1954年 1月 1

日后出生），如目前仍有主持 A类科研项目（需向校学位办提供证明材料备

案），经本人申请、分委会审核，研究生院审批通过后，方可上岗招生。

2017年上岗招生的硕士生导师年龄要求为：至 2017年 1月 1日，硕士

生导师年龄应在 57周岁及以下（1960年 1月 1日后出生），具备博导资格

地址：中国四川省成都市高新区西部园区 (Address: Southwest Jiaotong University, West High-Tech Zone, Chengdu, Sichuan,
China)
邮政编码(Postcode)：611756          Tel/Fax: +86-28-66367072
Email: xwb@swjtu.edu.cn           Website: www.xnjd.com.cn

的硕士生导师年龄应在 62周岁及以下（1955年 1月 1日后出生）。已超龄

的硕士生导师（不超过 58 岁，具备博导资格的硕士生导师不超过 63 岁），

如目前仍有主持 A类科研项目（需向校学位办提供证明材料备案），经本人

申请、分委会审核，研究生院审批通过后，方可上岗招生。

根据《西南交通大学关于印发<西南交通大学教职工退休管理办法（试

行）>的通知》（西交校人 2015[74]号）文件精神，学校退休政策有重大调

整。如可能出现个别申请者无法完整指导一届研究生就退休的情况，需本

人及所在分委会签订承诺书（附件 10），承诺如中途退休，本人及所在分委

会将妥善处理相关研究生的培养问题，直至研究生顺利毕业。

5. 申请表中科研项目、学术论文请参照我校《科研项目分类表》（附件

10）及《学术期刊分级目录》（网址：http://libserver.swjtu.edu.cn/ArticleChannel.aspx?Ch

annelID=217）进行填写。

三、责任追究机制

请各位申请者珍惜个人学术荣誉，并请各单位严格把关。凡在遴选过

程中弄虚作假的个人，一经查实，将取消研究生导师资格，并在下一次申

报时，由校学位办单独组织同行专家通讯评审。凡在遴选过程中把关不严

的单位，一经查实，将给予核减本单位招生指标等处罚。

四、工作要求

请各分委会严格参照学校研究生导师选聘标准，对研究生导师年龄、

指导研究生、研究生教学、近四年的科研工作和业绩等信息进行审核，汇

总符合上岗条件的研究生导师信息，并于 2016年月 4月 5日前将审核后的

纸质版《2016年上岗招生博士生指导教师汇总表》、《2016年上岗招生硕士

生指导教师汇总表》（两张汇总表均需分委会主席签字，并加盖学院公章）

及《承诺书》报送校学位办备案。（地址：犀浦校区综合楼 241＃，联系人：

万浩，李西瑶，联系电话：66367155，66367156）。

特此通知

地址：中国四川省成都市高新区西部园区 (Address: Southwest Jiaotong University, West High-Tech Zone, Chengdu, Sichuan,
China)
邮政编码(Postcode)：611756          Tel/Fax: +86-28-66367072
Email: xwb@swjtu.edu.cn           Website: www.xnjd.com.cn

附件：

1. 西南交通大学研究生导师上岗遴选与聘任办法（西交校研[2014]13号）

2. 西南交通大学学位评定分委员会学科范围

3. 西南交通大学博士生指导教师上岗聘任申请表

4. 西南交通大学硕士生指导教师申请表

5. 西南交通大学博士生指导教师上岗聘任申请表模板

6. 西南交通大学硕士生指导教师申请表模板

7. 各单位 2016年上岗招生博士生指导教师汇总表（纸质文档）

8. 各单位 2016年上岗招生硕士生指导教师汇总表（纸质文档）

9. 承诺书

10. 科研项目分类表

西南交通大学学位评定委员会办公室

2016年 3月 18日